112年新北市立鶯歌陶瓷博物館

春季教師研習簡章

一、 主旨：為推廣本館環境教育理念，探討如何在各級學校陶藝教學中應用節能減碳，使用

在地原料，資源再利用等議題，鼓勵教師將陶瓷環教議題納入學校教學中，特辦理本次

春季教師研習。

二、 主辦單位：新北市政府

三、 承辦單位：新北市文化局、新北市立鶯歌陶瓷博物館

四、 目標對象：全國教師皆歡迎，如有餘額，將於課程前 2週開放陶藝家及一般民眾參與。

五、研習時數：本案同時公告於「全國教師在職進修資訊網」並提供教師研習時數。

六、 課程費用：本系列皆有實作體驗，教師免材料費，一般民眾每場酌收 150元。如需代燒

作品，每件另外酌收 150元，宅配費用另計，費用於研習日繳交。

七、 課程簡介：本系列課程包括「微波窯速成班」、「微波窯進階班」，以及「大地色料藝

術」，共邀請 3位老師進行相關主題以及教學經驗分享，每場提供 3小時研習時數。

八、辦理日期：2024年 4月 17日、5月 15日、6月 12日等日，可單選或多選。

九、 活動地點：陶博館陶藝研習室

十、 活動人數：每場 30人，名額有限，如報名後不克參與，請與陶博館聯繫。

十一、 報名方式：即日起，請連結以下網址線上報名：

https://forms.gle/yukaa46k2hH8KkoQ9

教師研習報名

十二、 講座與實作表：

日期 時段 主題與簡介 講師

4/17

（三）

13：30

16：30

微波窯速成班

1. 國小微波窯課程操作案例

2. 3D列印示範

3. 迷你樂燒體驗

施茂智

5/15

（三）

13：30

16：30

大地色料藝術：

1. 古代藝術色料發展簡述

2. 台灣大地色料的採集與製作

3. 大地色粉製作體驗

4. 藝術創作實踐

洪晧倫

日期 時段 主題與簡介 講師

6/12

（三）

13：30

16：30

微波窯進階班

1. 微波窯科展培訓心得

2. 國際參展的經驗分享

3. 實務操作

黃嘉男

十三、 講師簡介：（依課程順序介紹）

(一) 施茂智：現任新北市長安國小教師。國立臺北教育大學藝術學碩士，環境教育人員認證。

入圍全國青陶獎；入選西班牙亞拉岡現代陶藝獎、土耳其青年磁磚創作獎；兩岸華創獎冠

軍特別賞。新北市環境教育獎、藝術教育活動奉獻獎。

(二) 洪晧倫：現任國立勤益科技大學助理教授。亞洲大學數位媒體設計系博士。台灣在地天

然色顏料領航者，自然材繪畫工坊藝術家。源自 2013年台灣大地原色藝術創作計畫，以

在地天然媒材製作顏料、畫紙、繪具，經藝術展演、工作坊、創意應用，師法自然倡議

環保永續惜物的生活型態。

(三) 黃嘉男：現任臺中市立大甲高級中等學校陶藝/數學教師，臺中市陶藝教學中心總幹事，

國立台灣師範大學資訊教育研究所博士班、國立交通大學工學院安全與防災研究所碩

士。全國科展工程學科第一名：「陶瓷燒成新技術－以家用微波爐及自製集熱盒燒製高溫

陶瓷之研究」路易威登 LV•王德傳茶莊共同設計「茶人的旅行硬箱」茶具。

十四、 活動洽詢：新北市立鶯歌陶瓷博物館 教育推廣組 吳念凡 電話（02）8677-2727分機 709

        E-mail：AD9823@ntpc.gov.tw   網址 http://www.ceramics.ntpc.gov.tw/